
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 1

DECRETO

ASUNTO: Convocatoria de Pleno ordinario a celebrar el 31 de agosto de 2023
EXPEDIENTE: P 13/2023

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria celebrada el día treinta de
junio de dos mil veintitrés, acordó la periodicidad de las Sesiones Ordinarias del
Pleno, debiendo celebrarse el último jueves de cada mes a las 9:30 horas. 

Celebradas el día 28 de agosto de 2023 las sesiones ordinarias de las Comisiones
Informativas correspondientes, y dictaminados los asuntos sometidos a las
mismas, en uso de las facultades conferidas por el artículo 21.1. c) de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada por
la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO.- Convocar sesión ordinaria del Excmo. Ayuntamiento Pleno, a celebrar
el día 31 de agosto de 2023, a las 9:30 horas, en el Salón de Plenos de la Casa
Consistorial, con el siguiente

ORDEN DEL DÍA

I.- PARTE RESOLUTIVA
1º.- Aprobación, si procede, del borrador del acta de las sesión anterior celebrada

el día 27 de julio de 2023.

I.1.- Propuestas de Alcaldía, Junta de Gobierno Local y concejales con
responsabilidades de gobierno.
2º.- Propuesta de cambio de denominación de la calle “Modesta Calvo” por

“Matrona Modesta Calvo”.
3º.- Propuesta de delimitación de la franja de playa para la práctica del naturismo.
4º.- Propuesta de nombramiento de representantes de la Corporación en el

Consejo Local de Cooperación del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.
5º.- Propuesta de reconocimiento de la deuda contraída con el Consorcio para la

Conmemoración del II Centenario de la Constitución de 1812.
6º.- Propuesta de ratificación de la Memoria de Actividades y de Gestión del año

2022 de la Fundación Municipal de la Mujer, Organismo Autónomo del
Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.

Nº : 2023/4195S DECRETO: DECRETO-2023/4195-Convocatoria de Pleno ordinario a
celebrar el 31 de agosto de 2023

Código para validación: JJYDD-66XJF-9BPAX
Fecha de emisión: 28 de Agosto de 2023 a las 13:47:40
Página 1 de 4

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
28/08/2023 13:20
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 28/08/2023 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 28/08/2023 13:45

FIRMADO
28/08/2023 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
30

96
05

 J
JY

D
D

-6
6X

JF
-9

B
P

A
X

 A
8B

2F
05

B
D

50
A

1A
44

3F
B

1B
C

D
F

F
6C

7D
0B

94
A

5D
26

C
D

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 2

7º.- Expediente de modificación de créditos 2/2023 consistente en créditos
extraordinarios y suplementos de crédito financiados con remanente líquido
de tesorería.

8º.- Propuesta de nombramiento de los miembros de la Mesa de Contratación con
carácter permanente para los procedimientos cuyo órgano de contratación
sea el Excmo. Pleno del Ayuntamiento de Cádiz.

9º.- Propuesta de aprobación de desembolso del capital con aportación no
dineraria a la Empresa Municipal de Movilidad y Aparcamientos de Cádiz,
S.A. (EMASA) de plazas de garaje en el aparcamiento subterráneo sito en c/
América nº 1.

10º.- Propuesta de concesión de la “Cruz al Mérito Profesional de la Policía Local
de Cádiz, con distintivo Oro” al Policía Municipal D. Francisco Álvarez
Domínguez.

11º.- Propuesta de concesión de la “Cruz al Mérito Profesional de la Policía Local
de Cádiz, con distintivo Oro” al Policía Municipal D. Juan Luis Ruiz García de
Quirós.

I.2.- Propuestas de los Grupos Políticos Municipales.
12º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular solicitando al Ministerio de

Transporte, Movilidad y Agenda Urbana que emprenda, de manera urgente,
las acciones necesarias para completar las inversiones en el acceso a Cádiz
por el Polígono Zona Franca.

13º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular instando al Ministerio de Medio
Ambiente y a la Demarcación de Costas a iniciar, antes de que comience la
próxima temporada de playas, la regeneración de las mismas.

14º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular instando al Gobierno central a
aprobar las medidas necesarias que posibiliten una mayor protección social a
los abogados pertenecientes a la Mutualidad de la Abogacía.

15º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista instando al equipo de Gobierno a
que reactive los talleres municipales que se impartían en El Bidón y El
Palillero de cara al curso 2023/2024.

16º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista instando a la Delegación de Cultura
del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz a reactivar las diferentes mesas de
participación cultural y a convocar el Consejo de Cultura de Cádiz.

17º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista instando al equipo de Gobierno a
que muestre su compromiso con la construcción del nuevo Pabellón Portillo.

Nº : 2023/4195S DECRETO: DECRETO-2023/4195-Convocatoria de Pleno ordinario a
celebrar el 31 de agosto de 2023

Código para validación: JJYDD-66XJF-9BPAX
Fecha de emisión: 28 de Agosto de 2023 a las 13:47:40
Página 2 de 4

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
28/08/2023 13:20
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 28/08/2023 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 28/08/2023 13:45

FIRMADO
28/08/2023 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
30

96
05

 J
JY

D
D

-6
6X

JF
-9

B
P

A
X

 A
8B

2F
05

B
D

50
A

1A
44

3F
B

1B
C

D
F

F
6C

7D
0B

94
A

5D
26

C
D

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 3

18º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Izquierda Gaditana relativa a la
defensa del personal de los servicios de mantenimiento integral de la red de
saneamiento de la ciudad de Cádiz.

19º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Izquierda Gaditana relativa a la
defensa del entorno dunar de Cortadura.

20º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Izquierda Gaditana relativa a
impulsar un frente común de los municipios que integran la Bahía de Cádiz
para coordinar medidas de actuación, prevención y control ante los efectos
del cambio climático.

I.3.- Mociones de Urgencia.
21º.- Urgencias.

II.- PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL
II.1.- Preguntas.
22º.-  Preguntas.

II.2.- Ruegos.
23º.-  Ruegos.

II.3.- Información del equipo de Gobierno.
24º.- Dación de cuenta de Decretos de Alcaldía nº 2023/3670, de fecha 19 de julio,

nº 2023/3761, de fecha 31 de julio y nº 2023/4076, de fecha 17 de agosto, de
nombramiento de Personal Eventual.

25º.- Dación de cuenta de Resolución del Tribunal Administrativo de Recursos
Contractuales de la Diputación de Cádiz en relación a los recursos
interpuestos contra los pliegos de cláusulas administrativas particulares y
prescripciones técnicas que rigen en la contratación del Servicio de Ayuda a
Domicilio.

26º.- Información remitida al Ministerio de Hacienda relativa a los periodos medios
de pago a proveedores, referido al 30 de junio de 2023.

27º.- Informe emitido por la Tesorería y la Intervención Municipal sobre
cumplimiento de los plazos previstos en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales,
correspondiente al segundo trimestre del ejercicio 2023.

28º.- Informe remitido al Ministerio de Hacienda sobre medidas de lucha contra la
morosidad, correspondiente al segundo trimestre de 2023.

Nº : 2023/4195S DECRETO: DECRETO-2023/4195-Convocatoria de Pleno ordinario a
celebrar el 31 de agosto de 2023

Código para validación: JJYDD-66XJF-9BPAX
Fecha de emisión: 28 de Agosto de 2023 a las 13:47:40
Página 3 de 4

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
28/08/2023 13:20
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 28/08/2023 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 28/08/2023 13:45

FIRMADO
28/08/2023 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
30

96
05

 J
JY

D
D

-6
6X

JF
-9

B
P

A
X

 A
8B

2F
05

B
D

50
A

1A
44

3F
B

1B
C

D
F

F
6C

7D
0B

94
A

5D
26

C
D

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 4

29º.- Informe sobre seguimiento del Plan de Ajuste y otra información adicional al
Ministerio de Hacienda, correspondiente al segundo trimestre de 2023.

30º.- Informe remitido al Ministerio de Hacienda sobre seguimiento de Ejecución
Presupuestaria, Regla de Gasto y Estabilidad Presupuestaria,
correspondiente al segundo trimestre de 2023.

31º.- Dación de cuenta de la liquidación del Presupuesto del Excmo. Ayuntamiento
de Cádiz y sus Organismos Autónomos del ejercicio 2022.

32º.- Informe provisional elevado a definitivo de Control Financiero y Auditoría
Pública del Instituto Municipal del Deporte, correspondiente al ejercicio 2022.

33º.- Informe provisional elevado a definitivo de Control Financiero y Auditoría
Pública del Patronato del Concurso Oficial de Agrupaciones Carnavalescas y
Fiestas del Carnaval de Cádiz, correspondiente al ejercicio 2022.

34º.- Informes de reparo emitidos por la Intervención Delegada del Instituto
Municipal del Deporte de los que se ha dado cuenta en el Consejo Rector del
IMD celebrado el día 1 de diciembre de 2022.

35º.- Expedientes de modificación de créditos efectuados desde la sesión plenaria
celebrada el día 11 de mayo de 2023.

36º.- Extractos de acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en las
sesiones celebradas los días 7, 14, 21 y 28 de julio y 4, 11 y 18 de agosto de
2023.

37º.- Dación de cuenta de Decretos de Alcaldía y Concejales Delegados dictados
desde el último Pleno ordinario (del Decreto nº 2023/3609 al nº 2023/4102).

SEGUNDO.- Notifíquese la presente convocatoria por el Sr. Secretario a los
miembros de la Corporación y al Sr. Interventor Municipal con la anticipación
debida, para su conocimiento y asistencia; y publíquese en el Tablón de Edictos
Municipal para general conocimiento.

Cádiz, a la fecha de la firma electrónica
EL ALCALDE

Fdo.: BRUNO GARCÍA DE LEÓN

Nº : 2023/4195S DECRETO: DECRETO-2023/4195-Convocatoria de Pleno ordinario a
celebrar el 31 de agosto de 2023

Código para validación: JJYDD-66XJF-9BPAX
Fecha de emisión: 28 de Agosto de 2023 a las 13:47:40
Página 4 de 4

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
28/08/2023 13:20
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 28/08/2023 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 28/08/2023 13:45

FIRMADO
28/08/2023 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
30

96
05

 J
JY

D
D

-6
6X

JF
-9

B
P

A
X

 A
8B

2F
05

B
D

50
A

1A
44

3F
B

1B
C

D
F

F
6C

7D
0B

94
A

5D
26

C
D

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1




